BAB 11

LATAR BELAKANG PEMIKIRAN IBN MISKAWAIH

A. Latar Belakang Kehidupan Ibn Miskawaih

Ibn Mjskawdh lalir di kota Ray pada tahun 320 H / 932 M dan wafat pada

tanggal 9 Shaffar 421 H yang bertepatan dengan tanggal 16 Pebruari 1030 M-

Bila dilihat dari tahun kehidupan Ibn Miskawaih) menunjukkan bahwa ia hldup

pada masa pemerintahan Bani Abbas:2 yang berada di bawah pengaluh Bani

Buwaih yang beraliran Syi’ah3 dan berasal dari keturunan Persia Bani Buwaih.

Maka pada masa kekuasaan Buwaih banyak ilmu pengetahuan berkembang di

antal'a11Ya : ilmu al-Qur'an, ilmu hadits, fiqih, ushul fiqih, ilmu kalam atau

tauhid dan ilmu tafsir. Di antara buku-buku tafsir yang ditulis pada masa id

dan menjadi rujukan hingga sekarang ialah kitab al_Jalnr' a]_BayaI yang

dltulls oleh TabaH (225 H/839 M – 310 H/923 M), dan al-Kasysyaf oleh

ZamakhsYul (467 H/1075 M – 538 H/1144 M) dan Mah–til al-Gaib oleh

Fakhruddin al-Razi (543 H/1 149 M – 606 H/1189 M). Serta berbagai koleksi

hadits juga dilakukan oleh para ulama’.10 Di samping itu, juga berkembang

lknu lainJ seperti : sastra dan sejarah, ilmu kedokternb matematika) dal

astronomi. 1 1

al-Khazin, yang berarti bendaharawan, karena pada masa kekuasaan 'Adhud al-

Daulah dari Bani Buwaih ia mempeoleh kepercayaan sebagd bendahma.

Ibn Miskawaih lahir di kota Ray (sekarang Teheran). Mengenai tahun

kelahirannYa ada perbedaan pendapat dari para penulis. Margolioth menyebutkw1

tahun 320 H/932 M) dan Abdul Aziz Izzat menyebutkan tahun 325 H. Sedangkan

wafatnYa pada tanggal 9 Shaffar 421 H yang bertepatan dengan tanggal 16

Pebruari 1032 M. 16

Tentang kemajusian Ibn Miskawaih, sebelum Islam, banyak dipersoalkan

oleh pengarang misalnYa Jurji Zaidan berpendapat bahwa ia adalah Majusi)

dengan pangeran ini, dan mendapat kedudukan berpengaruh di ibukota propinsi

Buwaih itu. Setelah Ibn al-' Amid wafat pada tahun 360H (970 M), Ibn

Miskawaih mengabdi kepada putranya yang bernama Abi al-Fatin yang sebagai

wazinrya Ruk:hn al-Daulah dan juga terkenal pintar dalam bidang sastra. Akhirnya

Ibn Miskawaih meninggalkan Ray menuju Baghdad untuk mengabdi kepada

pangeran Buwaih, sebagai bendaharawan 'Adhud al-Daulah.20 Sementara itu Ibn

KIrab 8/-4/za#/aa/D–(al-Mushthafa )

Kitab Uns al-Fa–rid

Bidang Psikologi

Maqalat fi–al-NafsFwa ’Aqli

Sejarah dan naskah-naskah yang lain :

TajHI) al-Uma-m (sejarah tentang banjir besar yang menuturkan peristiwa-

peristiwa sejarah sejak setelah air bah Nabi Nuh hingga masa 369 H yang

ditulis pada tahun 369 H/979 M.

Rjsalah fi–al-Ladzdzat Awwal ' Alam fi–Jauhar al-Nafs.

5

6

7

Ajal)ah wa Ash’jlah fi–al-Nafs wal ’AqJ.

Al-Jawwab fi- al-Masall al-Tsalats

praktis” ini sebagaimana dikenal dunia Muslim pada masa hidupnya, dan dipihak

lain, dia mempunyai pengaruh penting pada ahli-ahli etika Muslim sesudahnya, entah

mereka mengikuti tradisi filsafat ini atau dari madzab-madzab lain. Maka Fnmikiran

Ibn Miskawih ini berpengaruh pada para filosof sesudahnya, diantaranya : al-Ghazali

(1 505 H/1111 M), Nashiruddln Thisi (+ 672 H/1274 M), dan Jalal 3l-Din al-

Dawwani (i 908 H/1502 M)1.

Para filosof-filosof tersebut akan penulis jelaskan satu persatu di bawah ini,

sebagai berikut :

A. Al-Gha2ali

Nama lengkapnya adalah Abi Hamid Muhammad Ibn Muhammad al-

Ghazali lahir di Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia pada 450 H/1058 M. Ia

' C.K. Zurayk. "Kata Pengantar Edisi Bahasa Inggris", dalam Tahdzlb al-Akhlaq, Ter. Helmi
Hidayat (Bandung : Mizan, 1999), 22.

49

syari’ah dalam satu sistem. Ia sesungguhnya seorang peragu besar. Ia maagukan

otoritas panca indera dan akal. Seperti Descartes, ia berpendapat bahwa

pengetahuan yang dijamin oleh panca indera tidak bebas dari ilusi dan halusinasi,

juga ada penipuan melalui perbuatan-perbuatan iblis.4

Pada tahun 478 H/1085 M, al-Ghazali nrasuk ke dalam ]ingkart1 istana

Nizhnn al-Mulk, Wazir Saljuk yang sangat berkuasa, Sultan Malik Syah, dan

menjadi teman dekat wazir tersebut. Nizham Al-Mulk mengangkatnya menjadi

pengajar fiqih Syafi’iyyah di Madrasah Nizhamiyyah Baghdad (484 H/1391 M)

Nashiruddin Thusi

NaIna lengkapnya adalah Abu Ja’far Muhamnrad Ibn Muhammad al-Hasan

Nashir al-Din al-Thusi dl-Muhaqqi. Lahir pada 18 Pebruari 1201 M/597 H di

Thus (Khurasan), tempat ia menerima pendidikannya yang pertama dari ayahnya.

la be ajar pada Mahdar Farid al-Din 1)amad dalam bidang fiqih, ushul fiqih, dan

ilmu kalam, dan Muhammad Hasbi dalam bidang matematika di Naishapur.

Kemudian ia pergi ke Baghdad untuk belajar pengobatan dan filsafat pada Quthub

al-Din, sedangkan fiqih dan ushul pada Salim Ibn Badran. 11 Ia meninggal pada 26

Juni 1274 M/672 H di Baghdad.12

AJ-Thusi dikenal dekat dengan penguasa selama hidupnya. Pada masa akhir

kekuasaan Abbasiyyah, ia melakukan hubungan surat menyurat dengan al-

Mu’tasim (1242 M – 1258 M) dari Baghdad. Pada tahun 1256 M ia dipir_dahkar,

ke Alamut di bawah pengawasan ketat, sampai ketika kekuasaan ada di tangan